Sementara filosof muslim juga turut serta berkontribusi pada pemikiran yang menitik beratkan pembahasannya pada konsep *sa'adah* (kebahagiaan) dalam arti luas yang mengusung metodologi syarat dengan analisis ekonomi positif yang bersifat makroekonomi. Diantara mereka tokoh-tokoh pemikir yang menuliskan karyanya pada fase pertama ini adalah: Zaid bin Ali (80 H/738 M), Abu Hanifah (150 H/ 767 M), Abu Yusuf (182 H/798 M), Asy Syaibani (189 H/ 804 M), Ibnu Miskawih (421 H/ 1030 M), Al Mawardi (450 H/ 1058 M).

### 2. Fase Kedua (Fase Kemajuan)

Fase selanjutnya yang dikenal dengan masa yang cemerlang ini dimulai pada abad ke-11 sampai abad ke-15 Masehi, meninggalkan banyak warisan intelektual yang telah disusun menjadi konsep-konsep yang bisa diaplikasi dalam kegiatan ekonomi masyarakat dengan berlandaskan pada Al-qur'an dan hadist. Meski di lain pihak, para cendekiawan pada masa ini mengalami realitas politik yang cukup sulit. Dimana terjadi disintegrasi pusat

<sup>15</sup> M. Nejatullah Siddiqi, *The History of Islamic Thought*, (Jeddah: IRTI, IDB, 1992), 71.

kekuasaan yang mayoritas mengabaikan kehendak rakyat. Dan mulai merebaknya korupsi di kalangan para penguasa yang menyebabkan ketimpangan sosial semakin lebar.

Tokoh-tokoh pemikir pada fase ini diantaranya: Al-Ghazali (505 H/ 1111 M), Ibnu Taimiyah (728 H/ 1328 M), Al-Syatibi (790 H/ 1388 M), Ibnu Khaldun (808 H/ 1404 M) dan Al-Maqrizi (845 H/ 1441 M).<sup>16</sup>

### 3. Fase Ketiga (Fase Stagnasi)

Fase ini adalah fase terakhir dalam sejarah pemikiran ekonomi Islam periode *ulama* klasik yang dimulai pada abad ke-15 sampai awal abad ke-16. Merupakan fase yang dikenal dengan fase stagnasi, dikarenakan tertutupnya pintu *ijtihad*. di mana para fuqaha hanya merapikan dan mencatat kembali tulisan para pendahulunya, serta mengeluarkan fatwa-fatwa yang berisi aturan standar dari masing-masing madzhab untuk kembali pada Al-qur'an dan hadist sebagai pedoman hidup.

Beberapa tokoh pada fase ini diantaranya: Shah Waliullah (1176 H/ 1767 M), Jamaluddin Al-Afghani (1315 H/ 1897 M), Muhammad Abduh (1320 H/ 1905 M) dan Muhammad Iqbal (1357 H/ 1938 M).<sup>17</sup> Pada periode berikutnya dilanjutkan dengan masa dimana banyak lahir tokoh-tokoh pemikir kontemporer yang lebih memfokuskan perhatian terhadap bidang ekonomi Islam yang lebih sistematis dan dinamis dengan mengikuti perkembangan ilmu ekonomi modern.